
ХУЛОСАИ 
ниҳоии Шурои диссертатсионии 6И.КОА-001 назди 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон аз рӯйи диссертатсия 
барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии №
Қарори Шурои диссертатсионӣ аз 11.03.2023, № 28

Дар бораи сазовор донистани Рустамзода Завқиддин Рустам, 
шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон ба дараҷаи илмии номзади илмҳои 
сиёсӣ.

Диссертатсияи Рустамзода Завқиддин Рустам дар мавзуи «Самтҳои 
асосии ҳамкориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо созмонҳои сиёсии 
байналхалқӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои сиёсӣ аз 
рӯйи ихтисоси 23.00.04 - Проблемаҳои сиёсии муносибатҳои 
байналмилалӣ, инкишофи глобалӣ ва минтақавӣ ба ҳимоя дар ҷаласаи 
Шурои диссертатсионии 6П.КОА-001 назди Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон 16 декабри соли 2022 (Протоколи №19) қабул гардидааст 
(734025, шаҳри Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ, 17; фармоиши Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 1-уми 
ноябри соли 2021, таҳти №311/01 шд).

Довталаби дараҷаи илмӣ Рустамзода Завқиддин Рустам, соли 
таваллудаш 28.10.1995, соли 2019 Донишгоҳи давлатии ҳуқуқ, бизнес ва 
сиёсати Тоҷикистонро бо ихтисоси Муносибатҳои байналмилалӣ хатм 
намудааст. Аз соли 2019 то ба имрӯз ҳамчун унвонҷӯи кафедраи 
сиёсатшиносии Донишгоҳи давлатии ҳуқуқ, бизнес ва сиёсати 
Тоҷикистон бо корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ машғул мебошад. Аз соли 2020 
инҷониб ба ҳайси ассистенти кафедраи забонҳои хориҷии Донишгоҳи 
давлатии ҳуқуқ, бизнес ва сиёсати Тоҷикистон фаъолият менамояд.

Диссертатсия дар кафедраи сиёсатшиносии Донишгоҳи давлатии 
ҳуқуқ, бизнес ва сиёсати Тоҷикистон омода гардидааст.

Роҳбари илмӣ: Акмалова Мунира Абдунабиевна - доктори илмҳои 
сиёсӣ, профессор, декани факултети сиёсатшиносӣ ва муносибатҳои 
байналхалқии Донишгоҳи давлатии ҳуқуқ, бизнес ва сиёсати 
Тоҷикистон.

Муқарризони расмӣ:
Каримов Шамсиддин Турсунматович - доктори илмҳои сиёсӣ, 

директори ассотсиатсияи миллии созмонҳои ғайридавлатии Тоҷикистон;
Ҷаъфаров Сайҳомид Хайруддинович - номзади илмҳои таърих, 

дотсент, декани факултети муносибатҳои байналхалқии Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон;

Муассисаи пешбар: Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи 
Шириншоҳ Шоҳтемур (ш. Душанбе) дар тақризи мусбати худ, ки аз 
ҷониби мудири кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии ДТТ ба номи 
Шириншоҳ Шоҳтемур, номзади илмҳои фалсафа, дотсент Раҳматов 
У.Н., котиби ҷаласа, номзади илмҳои сиёсӣ Асомадинов М.А. ва 
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омодасози лоиҳаи тақриз, номзади илмҳои сиёсӣ, дотсент Шарипов Х.Б. 
имзо гардидааст, қайд менамояд, ки диссертатсияи Рустамзода 
Завқиддин Рустам дар мавзуи «Самтҳои асосии ҳамкориҳои Ҷумҳурии 
Тоҷикистон бо созмонҳои сиёсии байналхалқӣ» барои дарёфти дараҷаи 
илмии номзади илмҳои сиёсӣ аз рӯйи ихтисоси 23.00.04 - Проблемаҳои 
сиёсии муносибатҳои байналмилалӣ, инкишофи глобалӣ ва минтақавӣ аз 
рӯйи навгонии илмӣ, мубрамият, аҳамияти назариявӣ ва амалӣ 
доштанаш сазовори баҳои мусбат буда, ба талаботи пешбининамудаи 
бандҳои 31 ва 33-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, таҳти №267 
тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ аст ва муаллифи он сазовори дарёфти дараҷаи 
илмии номзади илмҳои сиёсӣ аз рӯйи ихтисоси 23.00.04 - Проблемаҳои 
сиёсии муносибатҳои байналмилалӣ, инкишофи глобалӣ ва минтақавӣ 
мебошад.

Рустамзода З.Р. оид ба мавзуи диссертатсия 9 маводҳои илмӣ таҳия 
намудааст. Аз ин микдор 4 мақола дар маҷаллаҳои илмии тақризша- 
вандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон чоп шудаанд. Натиҷаҳои асосии диссертатсия ва хулосаҳои 
таҳқиқот дар мақолаҳои илмии муаллиф инъикос ёфтаанд.

Интишороти муаллиф дар маҷаллаҳои илмии тақризшаванда:
1. Рустамзода З.Р. Нақши васоити ахбори оммаи давлатҳои Аврупо 

дар ташаккули имиҷи Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн] / М.А. Акмалова,
З.Р.Рустамзода // Ахбори ДДҲБСТ. Бахши илмҳои сиёсатшиносӣ. - 
Хуҷанд, 2020. - №2 (84).- С. 168-175.

2. Рустамзода З.Р. Созмонҳои байналхалқӣ ва истиқлолияти давлатӣ 
дар шароити ҷаҳонишавӣ [Матн] / З.Р.Рустамзода // Ахбори ДДҲБСТ. 
Бахши илмҳои сиёсатшиносӣ. - Хуҷанд, 2020. - №4 (85). - С. 122-128.

3. Рустамзода З.Р. Давраҳои асосии ташаккул ва инкишофи 
созмонҳои байналхалқӣ [Матн] / З.Р.Рустамзода // Паёми ДМТ. - 
Душанбе, 2021. - №6. - С. 53-59. '

4. Рустамзода З.Р. Баъзе масъалаҳои рушди соҳаҳои иҷтимоӣ - сиёсӣ 
дар ҳамкориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо созмонҳои байналхалқӣ. 
[Матн] / З.Р.Рустамзода // Ахбори ДДҲБСТ. Бахши илмҳои 
сиёсатшиносӣ. - Хуҷанд, 2022. - №2 (85). - С. 154-159.

Маърӯзаҳо дар конфронсҳои илмии ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ
1. Ки§1аш2ос1а 2.К. 1п1егпабопа1 ог^аш/абопз апб §1а1е тберепбепсе т 

сопбйюпз оҒ §1оЬаЙ2аРоп [Тех!] / З.Р.Рустамзода // Сборник научных 
статей по итогам работы Международного научного форума “Наука и 
инновации - современные концепции”. - М.: Инфинити, 2021. - С. 124- 
131.

2. Рустамзода З.Р. Асосҳои назариявии таҳқиқи созмонҳои 
байналхалқӣ [Матн] / З.Р.Рустамзода // Маводи конференсияи илмӣ - 
амалии олимону профессорон ва муҳаққиқони ҷавон таҳти унвони «Илм 
ва инноватсия дар низоми татбиқи ҳадафҳои Стратегияи миллӣ» 
бахшида ба 30-солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
ва Рӯзи илми тоҷик. - Хуҷанд, 21-24 апрели соли 2021, ДДҲБСТ. - С.250- 
255.
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3. Рустамзода З.Р. Давраҳои асосии ташаккул ва рушди созмонҳои 
байналхалқӣ [Матн] / З.Р.Рустамзода // Маводи конференсияи илмӣ - 
амалӣ таҳти унвони “Нақши СҲШ дар иқтисодиёти байналмилалӣ: 20 
соли ҳамкории судманд ва дурнамо” бахшида ба 20 - солагии таъсисёбии 
СҲШ.-Хуҷанд, 2021. -С.224-232.

4. Рустамзода З.Р. Мафҳум ва принсипҳои асосии амнияти 
иттилоотии кишварҳои узви Созмони ҳамкории Шанхай [Матн] / 
З.Р.Рустамзода // Маводи конференсияи илмӣ - амалӣ таҳти унвони 
«Иқтисодиёти рақамӣ: ҳолат ва дурнамо» бахшида ба 30-солагии 
Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон, 20-солагии Созмони 
ҳамкории Шанхай. 27.10.2021, ДДҲБСТ. - С.365-370.

5. Рустамзода З.Р. Масъалаҳои рушди соҳаҳои иҷтимоӣ-сиёсӣ дар 
ҳамкории Тоҷикистон бо созмонҳои байналхалқӣ [Матн] / З.Р. 
Рустамзода // Маводи конференсияи илмӣ - амалии профессорон, 
омӯзгорон ва муҳаққиқони ҷавони ДДҲБСТ бахшида ба эълон гаштани 
солҳои 2022-2026 “Солҳои рушди саноат” ва Рӯзи илми тоҷик. Бахши 
сиёсатшиносӣ, ДДҲБСТ. - Хуҷанд, 2022. - С. 220-225.

Ба авторефераги диссертатсия тақризҳои муҳаққиқони зерин ворид 
шудаанд:

Холдоров О.Н. - номзади илмҳои сиёсӣ, мудири кафедраи 
умумидонишгоҳии сиёсатшиносии МДТ «Донишгоҳи давлатии Хуҷанд 
ба номи академик Бобоҷон Ғафуров».

Тақриз мусбат буда, аз ҷумла қайд мекунад, ки “аз мазмун ва 
мундариҷаи автореферати диссертатсияи тақризшаванда ба хулоса 
омадан мумкин аст, ки ҷойгоҳи созмонҳои байналхалқӣ дар назарияи 
муносибатҳои байналхалқии классикӣ ва муосир мавриди пажӯҳиш 
қарор нагирифтааст. Хуб мешуд агар муаллиф дар боби аввали 
диссертатсия ба ҳамин масъала эътибор медод.

Илова бар ин, дар автореферати мазкур баъзе хатогиҳои имлоӣ ва 
техникӣ ба назар мерасанд».

Юсуфджанов Ф. - номзади илмҳои сиёсӣ, ходими пешбари илмии 
шуъбаи Аврупо ва Америкаи Институти омӯзиши масъалаҳои давлатҳои 
Осиёи Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон. Тақриз мусбат буда, ду 
эрод дорад:

1. Хуб мебуд, ки агар муаллиф дар рисолаи диссертатсионӣ 
таҷрибаи дигар кишварҳое, ки бо созмонҳои байналхалқӣ ҳамкорӣ ва 
дар фаъолияти онҳо иштирок менамоянд, мавриди омӯзиш қарор медод.

2. Дар кори диссертатсионӣ масъалаи ташаббусҳои Тоҷикистон ва 
аҳамияти онҳо ба оламнён чандон возеҳу равшан ба назар намерасад. Аз 
ин рӯ, ин ҷиҳати масъала таҳлили амиқтар ва комилро талаб менамояд.

Бобоев К. - номзади илмҳои сиёсӣ, муаллими калони кафедраи 
фалсафа ва сиёсатшиносии Донишгоҳи байналмилалии забонҳои 
хориҷии Тоҷикистон ба номи С. Улуғзода. Тақриз мусбат буда, ду эрод 
дорад:
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1. Хуб мешуд, ки агар муаллиф дар зербоби сеюми боби якум 
масоили сиёсии фаъолияти Ҷумҳурии Тоҷикистонро дар таркиби 
созмонҳои байналхалқӣ ба таври алоҳида нишон медод.

. 2. Агар дар зербоби сеюми боби дуюм иштироки Тоҷикистон дар 
созмонҳои байналхалқй дар асоси маводҳои оморӣ боз ҳам пурратар 
инъикос карда мешуданд, ба мақсад мувофиқ мебуд.

Муқарризон ва муассисаи пешбар бо назардошти муқаррароти 
бандҳои 67-70 ва 74-и Тартиби додани дараҷаҳои илмй, ки бо Қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, таҳти №267 
тасдиқ шудааст, интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби муқарризон ва 
муассисаи пешбар бо он асоснок карда мешавад, ки онҳо дар мавзуи 
таҳқиқшуда, аз ҷумла дар бораи самтҳои асосии ҳамкориҳои Ҷумҳурии 
Тоҷикистон бо созмонҳои сиёсии байналхалқӣ, хусусиятҳои чунин 
ҳамкориҳо ва ғайра корҳои илмӣ-таҳқиқотиро анҷом додаанд ва 
мутахассисони шииохтаи соҳаҳои илми худ маҳсуб меёбанд. Муассисаи 
пешбар - Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Шириншоҳ 
Шоҳтемур дар самти омӯзиши масъалаҳои мубрами ҳаёти сиёсӣ, 
ҳамгироии акторҳои гуногуни муносибатҳои байналмилалӣ саҳми 
босазо дорад ва ба масъалаҳои ташаккули ҷомеаи муосири Тоҷикистон, 
таҳаввули идеалҳои рушди ҳаёти сиёсии ҷомеа ва ҳалли масъалаҳои 
сиёсӣ диққати хоса медиҳад.

Шурои диссертатсионӣ қайд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дараҷаи илмӣ дар асоси иҷро кардани таҳқиқоти илмӣ:

- мақом ва нақши Ҷумҳурии Тоҷикистон дар низоми сиёсии олам 
мавриди омӯзиш қарор дода шуда, дар ин самт монеаҳо ва масъалаҳои 
ҷойдошта ошкор карда шудаанд. Муаллиф дар асоси муайян намудани 
мақом ва нақши Тоҷикистон дар низоми сиёсии олам омилҳои асосии 
таъсиррасонро гурӯҳбандӣ намуда, мавриди таҳлил қарор додааст;

- ҷанбаҳои назариявии ташаккул ва инкишофи низоми ҳамкориҳои 
Ҷумҳурии Тоҷикистон бо созмонҳои сиёсии байналхалқӣ мавриди 
баррасӣ қарор дода шуда, баҳогузорӣ гардидаанд;

- ҳамкориҳои давлат бо созмонҳои байналхалқӣ ва дар ин замина 
вазъияту дурнамои истиқлолияти давлатӣ дар марҳилаи ҷаҳонишавӣ 
таҳлил карда шуда, ин ҳолат мавриди баҳогузории объективӣ қарор 
гирифтааст;

- ба таври объективӣ ҷойгоҳи созмонҳои сиёсии байналхалқӣ дар 
рушди сиёсии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо истифода аз омилҳои 
таъсиррасон таҳлил карда шудааст;

- бо таҳлили воқеият ва пайвастагиҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 
мисоли созмонҳои алоҳидаи сиёсии байналхалқӣ, ба таври умумӣ, ба 
нақш ва мақоми созмонҳои сиёсии байналхалқӣ баҳои объективӣ дода 
шуда, камбудиҳои мавҷуда дар ин самт ошкор ва баррасӣ карда 
шудаанд;

- бо омӯзиш ва таҳлили вазъи имрӯзаи сиёсати хориҷии Тоҷикистон 
дар самти ҳамкориҳо бо созмонҳои байналхалқӣ такя намуда, инчунин 
вазъияти иҷтимоиву сиёсии Тоҷикистонро ба инобат гирифта, дурнамои 
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ҳамкориҳои кишвар бо созмонҳои сиёсии байналхалқӣ ошкор карда 
шудаанд.

Аҳамияти назариявии таҳқиқот бо он асоснок карда шудааст, ки: 
натйҷаҳои кори диссертатсионӣ зимни корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ вобаста 
ба масъалаҳои самтгирии ҳамкориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо 
созмонҳои сиёсии байналхалқӣ метавонанд истифода шаванд.

Дар диссертатсия натиҷаи коркардҳои назариявии муҳаққиқони 
ватанӣ ва хориҷӣ, аз ҷумла, таҳқиқоти навтарин пешниҳод ва ҷамъбаст 
карда шудаанд, ки дар асоси онҳо, муаллиф ҷамъбасти назариявӣ, 
хулосаҳои нав, тавсияҳои амалиро пешниҳод намудааст. Ҷамъбасти 
назария ва тавсияҳои муаллифро метавон бо мақсадҳои таълимӣ ва 
фаъолияти мақомоту идораҳои давлатӣ, ки сиёсати хориҷиро амалӣ 
менамоянд, мавриди истифода қарор дод. Таҳқиқоти диссертатсионии 
мазкур инчунин барои дарки ҳамаҷонибаи роҳҳо ва доираҳои ҳамкориҳо 
бо созмонҳои байналхалқӣ дар шароити нави ҷаҳонӣ, бо назардошти 
манфиатҳои миллӣ ва давлатӣ мусоидат менамояд.

Аҳамияти натиҷаҳои бадастовардаи довталаби дараҷаи илмӣ дар 
амалия чунин тасдиқ карда мешаванд, ки: метавонанд дар коркард ва 
амалигардонии тарҳҳои рушди ҷомеаи муосир, мукаммалгардии 
таҷрибаи баамалбарории ислоҳоти сиёсӣ, ворид сохтани тағйиру 
иловаҳо ба раванди қабули қарори сиёсӣ дар ҷумҳурӣ ва инчунин ба 
таври самаранок дар раванди таълим, хусусан, таълими сиёсатшиносӣ, 
назарияи идоракунии давлатӣ, сотсиология, назарияи давлат ва ҳуқуқ, 
таълими фанҳои тахассусӣ истифода гарданд.

Баррасии дараҷаи эьтимоднокии натиҷаҳои таҳқиқ нишон доданд, ки: 
дар таҳқиқоти диссертатсионӣ консепсияҳои илмй ва назарияи сиёсии 
муосир дар мавриди ҳамкориҳои акторҳои сиёсӣ ба таври васеъ 
истифода шудаанд. Эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот дақиқӣ ва 
саҳеҳии маълумот, кифоя будани ҳаҷми мавод, коркарди натиҷаҳои 
таҳқиқот ва ҳаҷми интишорот, гузаронидани таҳқиқи эътимодноки 
рисолаи диссертатсионӣ мебошанд.

Методҳои илмии истифодашуда бо ихтисоси диссертатсия 
мувофиқат менамоянд. Истифодаи муносибатҳои илмӣ ва методҳои 
умумиилмӣ ва таҳқиқи сиёсӣ ба муаллиф имкон додаанд, ки масъалаҳои 
низоми ҳамкориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо ташкилотҳои сиёсии 
байналмилалиро муайян намояд. Андешаҳо ва маълумотҳои дар 
диссертатсия дарҷгардида дар асоси таҳлили маводҳои мухталиф 
интишор гардида, дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳоро муайян 
мекунанд. Хулоса ва тавсияҳои муаллиф дар асоси таҳлили илмии 
натиҷаҳои таҳқиқоти назариявӣ ва таҷрибавӣ пешниҳод карда шудаанд. 
Интишороти муаллиф бо мазмуни кори илмӣ мувофиқ буда, 
эътимоднокии натиҷаи таҳқиқотро собит месозанд.

Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. Таҳия, 
коркард ва таҳлили ҳамаҷонибаи мавзуи таҳқиқоти диссертатсионӣ 
маҳсули фаъолияти чандинсолаи муаллиф мебошад. Муаллиф дар ҳамаи 

5



марҳилаҳои таҳқиқот иштироки бевосита намуда, натиҷаҳои таҳқиқоти 
мазкурро мустақилона ҷамъбаст кардааст.

Маҷлиси Шурои диссертатсионӣ аз таърихи 11-уми марти соли 2023 
дар бораи сазовор донистани Рустамзода Завқиддин Рустам ба дарёфти 
дараҷаи илмии номзади илмҳои сиёсӣ қарор қабул намуд.

Ҳангоми гузаронидани овоздиҳии пинҳонӣ дар Шурои 
диссертатсионӣ 12 нафар иштирок доштанд, аз ҷумла докторони илм аз 
рӯйи ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда 5 нафар. Аз 12 нафар 
иштирокчиёни маҷлис, ки ба шуро шомил буданд, овоз доданд: 
тарафдор - 11, муқобил - 1, бюллетенҳои беэътибор - нест.

НАЛЬ Зокиров Г.Н.

Акрамӣ З.И.

Раиси Шурои диссертатс 
доктори илмҳои сиёсй,Д$

И. в. котиби илмии
Шурои диссертатсион^А^ 
доктори илмҳои таърихҲ^^

11.03.2023
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